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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

 
С Т А Н О В И Щ Е 

 
От: проф. д-р Андрей Боянов Захариев от СА „Д. А. Ценов“, гр. Свищов, 
хабилитиран по научна специалност “Финанси, парично обръщение, 
кредит и застраховка (Финанси)” 
 
Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност “доцент” по 
професионално направление 3.8 “Икономика”, научна специалност 
“Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка” (Корпоративни 
финанси и Основи на финансите), обн. в ДВ, бр.01 от 05.01.2021 г. 

 
1. Информация за конкурса 

 Конкурсът е обявен за нуждите на катедра ”Финанси” на 
Финансово-счетоводен факултет на УНСС съгласно Решение на АС № 
07 /09.12.2020 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса 
съгласно Заповед № 452/04.03.2021 г. на Ректора на УНСС. 

 
2. Кратка информация за кандидата в конкурса 

 Единствен кандидат по конкурса е гл. ас. д-р Янко Чавдаров 
Христозов. Той е роден на 07.05.1985 година. Бакалавърската и 
магистърската му степени са от УНСС, специалност „Финанси“. ОНС 
„доктор” му е присъдено през 2013 година чрез защита на дисертационен 
труд на тема: „Контролинг на ликвидността в условията на финансово - 
икономическа криза”. Заема позиция на редовен преподавател в катедра 
“Финанси” на УНСС  през месец септември 2014 година. 

Владее немски и английски езици.  
 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната 
длъжност 

 Като кандидат за заемане на академичната длъжност “доцент” – гл. 
ас. д-р Янко Чавдаров Христозов е изпълнил всички количествени 
изисквания за заемане на конкурсната длъжност. При зададен минимум 
в точки от 620, той е натрупва общо 1230 точки. Кандидатът е изпълнил 
и всички качествените изисквания. Крайната оценка на становището от 
Съвета по хабилитация на УНСС е положителна. 

 
4. Оценка на учебно-преподавателската дейност  

 На база удостоверение за трудов стаж, изх. № 95/19.01.2021 г. гл. 
ас. д-р Янко Христозов има  6 години, 4 месеца и  4 дни трудов стаж в 
УНСС, от тях 4 години и 9 на академичната длъжност „главен асистент“. 
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Видно от представените документи в момента той чете лекции и води 
упражнения по учебните дисциплини „Корпоративни финанси” и „Основи 
на финансите“ в ОКС „Бакалавър“ и „Финансов мениджмънт“ в ОКС 
„Магистър“.   

Съгласно Служебна бележка на УНСС с изх. № 2103/14.09.2020 г., гл. 
ас. д-р Янко Христозов отчита общата заетост в часове по учебни 
години, както следва: 
 

Уч. година 2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017 

2017 
/2018 

2018/ 
2019 

2019/ 
2020 

Аудиторна 
заетост в ОКС 
„Бакалавър” 

612 540 480 510 220 278 

Аудиторна 
заетост в ОКС 
„Магистър” 

- - - 36 20 30 

Обща аудиторна 
заетост 

612 540 480 546 240 308 

 
5. Кратка характеристика на представените научни 
трудове/публикации 

 В табличен вид научните публикации на гл. ас. д-р Янко Христозов 
за участие в конкурса са както следва: 

№ 
Вид на научните 
публикации 

Брой стр. в 
самостоя-

телни 
публикации 

Брой стр.  
в съавтор-

ство  

Общ 
брой стр. по 

конкурса 

1 Монографии 1 253 - - 1 253 

2 Книга на база защитен 
дисертационен труд 

1 160   1 160 

2 Студии   1 9 1 9 

3 Научни статии 7 77 2 14 9 91 

5 Научни доклади 11  105 2 9 13 114 

6 Учебници и учебни 
помагала 

  1 161 1 161 

 Общо страници  595  193  788 

 Общо публикации 18  6  26  

 
При анализ на публикациите на кандидата се обособяват на 

следните основни направления на изследователска дейност: 

 интегриран подход при управление на фирмената и  
междуфирмената задлъжнялост; 

 други направления на научно изследователската дейност. 
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 ИЗВОД: Представените трудове и публикации, 
хабилитационен труд и подготвени за тях резюмета са на много 
високо професионално и научно ниво. 

 
6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-
приложни приноси 

Подкрепям обоснованата в документите на кандидата групировка и 
формулировка на научни и научно-приложни приноси. 

А) По отношение на интегрирания подход за управление на 
фирмената и междуфирмената задлъжнялост: 

 обосноваването на най-рисковите фактори генериращи 
фирмената задлъжнялост; 

 аргументирането на подходите и начините за  изследване на 
фирмената и междуфирмената задлъжнялост; 

 извършения оригинален анализ с аргументиран избор от 
показатели за изследване на задлъжнялостта; 

 обосноваването на концепция за управление на фирмената 
задлъжнялост; 

 
Б) По отношение на участието му като изследовател и експерт 
в други направления на научно изследователската дейност.  

 

 извеждане и обосновка на очакваните ефекти от въвеждането 
на еврото в България, промените в състоянието на 
показателите за конвергенция и инфлационното влияние, което 
предизвиква присъединяването към Еврозоната на други 
държави членки; 

 разработване и представяне на основни въпроси, казуси и 
задачи в областта на корпоративните финанси, намерили 
отражение в помагалото по едноименната дисциплина. 

 
ИЗВОД: От приложената справка за научните и научно-

приложните приноси, копията на научни публикации и отзивите от 
участие на кандидат в научни форуми се открояват широк спектър 
на академична активност. Всичко това доказва, че кандидатът по 
конкурса е уважаван учен и ерудиран преподавател. Депозираните 
научни трудове по конкурса са в достатъчен обем, надвишаващ 
двукратно изискванията на нормативната уредба. Техните 
качествени характеристики, дълбочина на анализа, методическа 
широта и дълбочина са атестат за наличие на подготвен, мотивиран 
и научно изграден кандидат по конкурса. 

 
7. Основни критични бележки и препоръки  
Не се поставят.  
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 Заключение 

 
 Посочените констатации и направения анализ и  оценка на 

научната, научно-приложната и педагогическата дейност ми дават 
пълно основание и убеденост да предложа гл. ас. д-р Янко 
Чавдаров Христозов за  академичната длъжност “доцент” по 
професионално направление 3.8 “Икономика”, научна специалност 
“Финанси, парично обръщение, кредит и застраховка” 
(Корпоративни финанси и Основи на финансите). 
 
 
Гр. София     Изготвил становището: 
12.04.2021 г.     /проф. д-р Андрей Захариев/             
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UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

 
 

REVIEW 

 
 
By: Prof. Andrey Boyanov Zahariev at D. A. Tsenov Academy of Economics, 

Svishtov, habilitated in the scientific field of “Finance, currency, credit and 

insurance (Finance)” 

Subject: Competition for Associate Professor, scientific specialty "Finance, 
Money Circulation, Credit and Insurance" in the scientific field 3.8. Economics 
(basics of finance, corporate finance) 

 
1. Information about the competition: 
The competition was announced for the needs of a Finance Department 

at Finance and Accountancy Faculty of UNWE according to Decision of the 
AC №7 / 9.12.2020. I am participating in the composition of the scientific jury 
of the competition according to Order № 452/04.03.2021 of the Rector of 
UNWE. 

 
2. Information about the candidates in the competition 

 The only one candidate for the competition is Head Assistant Professor 
Yanko Chavdarov Hristozov, PhD. He was born on 07.05. 1985. His 
bachelor's and master's degrees are from the University of National and 
World Economy, majoring in Finance. He received the educational and 
scientific degree "Doctor" in 2013 by defending a dissertation on the topic: 
"Controlling Liquidity in a financial and economic Crisis." He has been a full-
time lecturer at the Department of Finance at the University of National and 
World Economy since September 2014. He speaks German and English. 

 
3. Fulfillment of the requirements for acquisition the academic 

position. 
 The candidate for the academic position of "Associate Professor" – 

Head Assistant Professor Yanko Chavdarov Hristozov, PhD has fulfilled the 
quantitative requirements for holding the cited position. Proof of this is the 
overfulfillment of quantitative indicators - with a set standard of 620, he has 
registered 1230 points. The candidate has also met the quality requirements. 
The final assessment of the opinion of the UNWE Habilitation Council is 
positive. 

 
4. Evaluation of the educational and teaching activities 
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 According to the Certificate of work experience, ref. № 95 / 19.01.2021, 
the candidate has 6 years, 4 months and 4 days of work experience at 
UNWE, of which 4 years and 9 months as a Head assistant. He currently 
lectures and conducts seminars on the subjects "Corporate Finance" and 
"Fundamentals of Finance" for bachelor’s degree and "Financial 
Management" for master’s degree. According to the Official Note of UNWE, 
ref. № 2103 / 14.09.2020, its total employment in hours by years is as follows: 

Academic Year 2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017 

2017 
/2018 

2018/ 
2019 

2019/ 
2020 

Audit 
employment in 
the bachelor’s 
degree 

612 540 480 510 220 278 

Audit 
employment in 
the master’s 
degree 

- - - 36 20 30 

Total: 612 540 480 546 240 308 

 
 
5. General characteristics of the presented scientific papers / 

publications  
 The following table gives a clear idea of the type, individual participation 
and volume of scientific publications of Ch. Assistant Professor Dr. Yanko 
Hristozov with whom he participated in the competition: 
 

№ Publication: Autonomous Co-authored Total 

  Num. p. Num. p. Num. p. 

1 Monography 1 253 - - 1 253 

2 Book, based on 
Dissertation 

1 160   1 160 

2 Studies - - 1 9 1 9 

3 Articles 7 77 2 14 9 91 

5 Reports 11  105 2 9 13 114 

6 Textbooks   1 161 1 161 

 Total pages  595  193  788 

 Total number of 

publications 
20  1  21 

 

 
The specific review of the candidate's publications gives grounds for 

differentiation of the following main directions of research activity: 
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 integrated approach in management of the corporate and inter-
company indebtedness; 

 other areas of research.  
 CONCLUSION: The presented papers and publications, habilitation 
paper and abstracts prepared for them are at a very high professional 
and scientific level. 

 
6. Evaluations for scientific and applied scientific contributions. 

 I support the grouping and formulation of scientific and scientific-applied 
contributions substantiated in the candidate's documents: 

A) Regarding the integrated approach to corporate and 
intercompany debt management. In my opinion, the following are: 

 the substantiation of the most risk factors generating corporate 
indebtedness;  

 the argumentation of the approaches and the ways for research of 
the company and inter-company indebtedness;  

 the performed original analysis with a reasoned choice of indicators 
for the study of indebtedness; 

 the substantiation of a concept for corporate debt management;  
 

B) Regarding his participation as a researcher and expert in other 
areas of research. In my opinion, the following are: 

 the derivation and justification of the expected effects of the 
introduction of the euro in Bulgaria, the changes in the state of the 
convergence indicators and the inflationary impact that the 
accession of other Member States to the Eurozone causes; 

 development and presentation of main issues, cases and tasks in 
the field of corporate finance, reflected in the manual in the discipline 
of the same name. 

 
Conclusion: From the attached certificate for teach and scientific-

attach, bring a copy to scientific publications and reviews from 
participation for a candidate in scientific forums will open a wide range 
of academic activity. All this proves that the candidate for the 
competition is a respected scientist and gifted teacher. Presented  
research papers on the competition are in sufficient volume, pushing 
twice the level for the normative standarts. Their qualitative 
characteristics, the quality of the analysis, the methodological debth are 
prove for the availability of the prepared, motivated and scientifically 
qualified candidate for the competition. 

 
 
7. Critical remarks and recommendations 
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 They are not placed. 
 
 Conclusion 
 The stated findings and the analysis and evaluation of the 
scientific, scientifically applied and pedagogical activity give me full 
grounds and conviction to propose Head Assistant Professor Yanko 
Chavdarov Hristozov, PhD for the academic position of "Associate 
Professor" in the professional field 3.8 "Economics", scientific specialty 
"Finance, Money Circulation, Credit and Insurance" (Corporate Finance 
and Fundamentals of Finance).  
 
Svishtov      Reviewer: 

12 April 2021 г.     /Prof. Andrey Zahariev, PhD/      

 
 


